
BOLETIM OFICIAL nº 7390  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   15 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Vago 
3ª Vara: Vago 
4ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Vago 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Vago

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
• Atos do Secretário Municipal de Educação
• Atos do Secretário Municipal de Saúde 
• Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
• IPMDC
• Atos do Presidente
• FUNDEC
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Paulo Cesar Teixeira da Silva 
Secretaria Municipal da Mulher

 Juliana Fant Alves
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7390

Segunda-feira
15 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ruoUCftlAI CM DULt IIM UNUAL

^ 3  m 2̂ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Ng 8.648, DE 14 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a declaração de estado de 
EMERGENCIA em virtude das intensas chuvas e 
riscos associados.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os inúmeros estragos provocados neste Município em virtude do elevado 
índice pluviométrico verificado em toda nossa região nos últimos dias, o que elevou de forma 
desproporcional os níveis dos rios e seus respetivos afluentes de Duque de Caxias.

CONSIDERANDO o risco iminente de desabamentos e alagamentos em diversas regiões, 
que já resultaram em situações de perigo à integridade física e à vida dos habitantes;

CONSIDERANDO os riscos de interrupção de vias de acesso, comprometendo a mobilidade 
urbana e o direito de ir e vir dos cidadãos;

CONSIDERANDO os riscos de epidemias e doenças decorrentes do acúmulo de água, bem 
como a proliferação de vetores de doenças infecciosas;

CONSIDERANDO a necessidade de mobilização de recursos humanos e materiais para 
atender às urgências e prevenir agravamentos;

Art. 13 Fica decretado estado de emergência nas áreas do Município afetadas por este 
fenômeno.

Art. 23 Ficam mobilizados todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da 
Defesa Civil Municipal, em ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e 
reconstrução.

Art. 33 Fica autorizada a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta aos 
efeitos das chuvas e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à 
comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada.

Art. 43 Fica autorizado o Município a receber auxílio financeiro, material, logístico e de 
pessoal, se necessário, do GOVERNO DO ESTADO E FEDERAL.

DECRETA:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 5e Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser amplamente 
divulgado para conhecimento público.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de janeiro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
R E I S : 3 1 1 1 6 3 5 3 7 6 8  
Assinadodeformadigital por 

WILSONMIGUEL DOS REIS:31116353768 
D a d o s : 2 0 2 4 . 0 1 . 1 4

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente

PUBLICADO NO BOLETIM OFICIAL 
NS 7390 de 15/01/2023

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

12/01/24, 10:44 Compras.gov.br

Hom o logação

P tM A Q O  EM BOLETIM OFICIAL

Pregão n° H 7 2 0 2 3  (SRP) - (Decreto N° 1 0 .0 2 4 /2 0 1 9 )

Modo de Disputa: Aberto

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS BETUMINOSOS PARA COMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO 
DESTINADOS À PAVIMENTAÇÃO DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS A SEREM UTILIZADOS NOS I o, 2°, 3o E 4o 

DISTRITOS DE DUQUE DE CAXIAS/RJ, POR MEIO DO SISTEMA DO REGISTRO DE PREÇOs.

Data de abertura inicial: 22/12/2023 10:00 (horário de Brasília)

Voltar Hom ologar Não Hom ologar Revogar Anular

□  Marcar Todos 

Item : 1 -  Betume
Descrição Complem entar: Betume Composição: Cap 50/70 , Tipo: Cimento Asfáltico De Petróleo , Aplicação: 
Pavimentação
Tratam ento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.702 Unidade de fornecim ento: Tonelada
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.980,4100 Situação: Homologado

Adjudicado para: STRATURA ASFALTOS LTDA., pelo m elhor lance de R$ 6.830,0000 e a quantidade de 
8.702 Tonelada .

Item : 2 - Emulsão asfáltica
Descrição Complementar: Emulsão Asfáltica Composição Básica: Asfalto Modificado, Oxidado E Solvente ,
Aspecto Físico: Pastoso , Cor: Preta , Aplicação: Pintura De Imprimação Em Impermeabilização
Tratam ento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 816 Unidade de fornecim ento: Tonelada
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.995,3700 Situação: Homologado

Adjudicado para: CBAA- ASFALTOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 4.880,0000 e a quantidade de 816 
Tonelada .

Item : 3 - Emulsão asfáltica
Descrição Complementar: Emulsão Asfáltica Composição Básica: Asfalto Modificado, Oxidado E Solvente ,
Aspecto Físico: Pastoso , Cor: Preta , Aplicação: Pintura De Imprimação Em Impermeabilização
Tratam ento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.152 Unidade de fornecim ento: Tonelada
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.363,5200 Situação: Homologado

Adjudicado para: CBAA- ASFALTOS LTDA, pelo m elhor lance de R$ 5.290,0000 e a quantidade de 4.152 
Tonelada .

Item : 4 - Betume
Descrição Complementar: Betume Composição: Material Betuminoso , Tipo: Asfalto , Aplicação: Pavimentação
, Viscosidade Cinemática: Cm-30
Tratam ento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.568 Unidade de fornecim ento: Tonelada
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.193,2100 Situação: Homologado

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/2

12/01/24, 10:44 Compras.gov.br

Adjudicado para: CBAA- ASFALTOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 8.080,0000 e a quantidade de 1.568 
Tonelada .

V o lta r H om ologar N ão H o m ologar  R ev o g a r  A nular

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/2

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Estado do Rio Janeiro
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias -----

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.s 1041, oriundo do Edital n.? 001 de 01 de 
março de 2021, conforme Processo Administrativo n- 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação 
e MAURO SOARES DA SILVA - CPF: 849.702.007-34.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de PROFESSOR 
DOCENTE II, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 10 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ANGELINA GABRIELLE MOREIRA ORNELLAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula n- 33949-0



3
BOLETIM OFICIAL nº 7390

Segunda-feira
15 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL 13E SAÚDE

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
n* pé

PORTARIA M°4/SMSDC/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art.2o, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021; 

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos 
abaixo descriminado:

NOME: Francisco Corrente Neto
CARGO: Diretor Administrativo
MATRÍCULA: 45810-4
CPF: 810.422.137-04
CÓDIGO DA 
UNIDADE SMS33

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 09\de Jameiro de 2024

Célia" Sertano da Silva 
Secretária Murycipa! de Saúde 

Matrícula 23,098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque deCaxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329
superlntendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

wwvv.duauedecaxias.ri.gov.brl

“■v CAXIAS
P R E F E I T U R A
DUQUE DE

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES EM GERAL

ESPÉCIE
Termo de Convênio com Instituições em Geral n9 15-009/2023, conforme o Processo Administrativo 
n9 014/000435/2021.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e, de outro lado, 

INSTITUTO TÉCNICO INOVE CURSOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 41.007.651/0001-90, neste ato 

representada pela Sra. RITA DE CASSIA DA SILVA E SILVA, inscrita no CPF/MF sob o n9 103.832.617- 

67.

O presente Convênio tem por objetivo a realização de estágio nas Unidades/Órgãos da Secretária 

Municipal de Saúde de Duque de Caxias pelos alunos do Curso Técnico em Enfermagem, pela 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, obedecendo aos preceitos e formalidades legais, conforme 

Plano de Trabalho e demais documentos constantes no Processo administrativo n9 

014/000435/2021.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 14 de agosto de 2023.

OBS: SOLICITO REPUBLICAÇÃO EM RAZÃO DE RATIFICAR VERSÃO PÚBLICADA ANTERIORMENTE NO BO 
N9 7343 DE 18/09/2023.

PARTES

OBJETO

CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215 
Dados: 2024.01.1211:26:49 -03'00'

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
CÉLIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

g jg g g j P R E F E I T U R A
flnff DUQUE DE

CAXIAS

Número do Processo Administrativo 014/000435/2021

Modalidade da Licitação “

Tipo de Licitação “

Espécie do Contrato CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES EM GERAL

Data de assinatura 14/08/2023

Prazo 36 (trinta e seis) meses

Valor global

Número, data e valor do Empenho “

Dados secundários O presente Convênio tem por objetivo a realização 
de estágio nas Unidades/Órgãos da Secretária 
Municipal de Saúde de Duque de Caxias pelos 
alunos do Curso Técnico em Enfermagem, pela 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 
obedecendo aos preceitos e formalidades legais, 
conforme Plano de Trabalho e demais documentos 
constantes no Processo administrativo n9 
014/000435/2021.

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CANJAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Fundo Municipal de Duque de Caxias

PUBUCAOO EM BOLETIM OFICIAL
W_àâ$o CE, l5 /jU /20 £ ^

TORNANDO SEM EFEITO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

A Secretária Municipal de Saúde, Célia Serrano da Silva, no uso de suas atribuições, 

resolve tornar público que o Extrato do Termo de Ajuste de Contas n° 531/2023 publicado no 

Boletim Oficial n° 7381 de 20/12/2023 deixa de produzir seus efeitos legais desde sua 
publicação.

Duque de Caxias (RJ), 11 de janeiro de 2024.

Secretária Municipal dé Saúde

Mat. 23.098-0

■

P R E F E I T U R A

Duque DS
caxias

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br
ÚM IDOS PELO TR A8ALHO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N°^ 50o  Dh A á /

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PORTARIA N° 01 de 11 de janeiro, de 2024.

NOVA CONVOCAÇÃO DOS PROPONENTES 
CLASSIFICADOS NOS EDITAIS N° 02/2023, 
N° 03/2023 E N° 05/2023. SOMENTE OS 
PROPONENTES QUE NÃO
COMPARECERAM NO PRAZO INICIAL 
PARA HABILITAÇÃO.

NAO

A SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE DUQUE D E  CAXIAS,
no uso de suas atribuições; e

Considerando a Lei Complementar n° 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, que dispõe sobre ações 
emergenciais destinadas ao setor cultural, a serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais 
da pandemia de COVID-19;

Considerando os Editais n° 02/2023, n° 03/2023 e n° 05/2023, que dispõem sobre o processo de 
chamamento público da Lei Paulo Gustavo no Município de Duque de Caxias.

Art.l0 - tomar público a nova convocação dos proponentes que foram classificados nos Editais n° 02/2023, n° 
03/2023 e n° 05/2023, mas não compareceram no prazo estabelecido no cronograma dos Editais para 
realização da devida habilitação, devendo agora comparecer na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, até o dia 19 de janeiro de 2024, de segunda a sexta, das lOh às 16h, no endereço Rua Major 
Frazão, n° 52, 6o andar, Jardim 25 de agosto, Duque de Caxias -  RJ.

Art.2° -  Segue abaixo a lista dos proponentes que estão sendo convocados:

6401 - EDSON VITOR DE CASTRO VIEIRA -  PREMIAÇÃO - ARTES CÊNICAS - 151.874.937-28

6442 - PEDRO EDUARDO FERRAZ DE SOUZA -  PREMIAÇÃO - ARTES INTEGRADAS- 198.216.597- 
99

6467 - NILO FELIX TAVARES -  PREMIAÇÃO -PROFISSIONAIS DE RELEVÂNCIA NA ÁREA 
AUDIOVISUAL - 836.027.477-00

6523 - EDUARDA DE ASSIS SANTOS -  PREMIAÇÃO - ARTES CÊNICAS - 168.441.697-36

RESOLVE:

Rua Major Frazão 181, salas 501-505, Bairro 25 de Agosto, Duque de Caxias/RJ
CEP 25071-210



4
BOLETIM OFICIAL nº 7390

Segunda-feira
15 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

6712 - WALLACE CLAYTON DAS NEVES MOURA -  PREMIAÇÃO - ARTES CÊNICAS - 120.049.687- 
61

6719 - ALEX RODRIGUES DE SOUZA -  PREMIAÇÃO - ARTES CÊNICAS - 009.293.247-90

6892 - MÁRCIO JOSÉ DA SILVA CIRIACO -  BOLSA - PÓS GRADUAÇÃO - 959.275.307-53

7038 - FRANCISNÉIA MARIA LOPES MARTINS -  PREMIAÇÃO - ARTES INTEGRADAS- 148.828.887- 
93

7152 - MAGNO ANDRADE DE ABREU-PREM IAÇÃO-M ÚSICA- 131.024.637-89 

Art.3° - Esta portaria entra em vigor após a data de sua publicação.

Duque de Caxias, 11 de janeiro de 2024.

SIMONE SAP IS DONATO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula 35146-6

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N’ W l  D E j f ü S i ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, através do Senhor Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, 
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento das propostas 
de que trata o Processo Administrativo n° 017/000545/2022 -  PREGÃO ELETRÔNICO  n° 
105/2023, que teve como objetivo AQ UISIÇÃO  DE KITS CEG O NHA, HUM ANITÁRIO  E 
NATALINOS PARA UNIDADES DE PROTEÇÃO  SO CIAL E ESPECIAL MÉDIA, 
PROTEÇÃO SO CIAL BÁSICA E PROTEÇÃO SO CIAL ESPECIAL ALTA, VISANDO  A 
ESTRUTURAÇÃO  DA REDE DE SERVIÇOS -  SUAS -  PROCESSO  SEI 
71000089928202114, COM  RECURSOS RECEBIDO S ATRAVÉS DA PROG RAM AÇÃO  
33017022021003 em conformidade com as especificações constantes no edital e seus 
anexos do certame. Foi em toda sua tramitação atendida as legislações pertinentes. Desse 
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HO M O LO G AR e AD JU D IC A R  o processo licitatório do 
PREGÃO ELETR Ô N IC O  n° 105/2023 aos proponentes: AXR DO BRASIL CO NFECÇÃO  DE 
PEÇAS DO VESTU Á R IO  LTDA inscrita no CNPJ n° 10.828.597/0001-10, LIMA CO M ERCIO  
DE M ATERIAIS E SERVIÇ O S LTDA EIRELI inscrita no CNPJ n° 30.735.771/0001-98, RV9 
SO LUÇÕ ES LTDA inscrita no CNPJ n° 10.995.651/0001-12, CO M ERCIAL M ILANO BRASIL  
LTDA inscrita no CNPJ n° 01.920.177/0001-79, como constante do quadro abaixo:

Item Vencedora Q uantidade Total

1
AXR DO BRASIL CONFECÇÃO DE PEÇAS 
DO VESTUÁRIO LTDA 1.005 R$ 330.000,0000

2
AXR DO BRASIL CONFECÇÃO DE PEÇAS 
DO VESTUÁRIO LTDA 148 R$ 53.120,0000

3
LIMA COMERCIO DE MATERIAIS E 
SERVIÇOS LTDA 1033 R$ 71.440,0000

4 RV9 SOLUÇÕES LTDA 355 R$ 47.300,0000
5 COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA 1002 R$ 424.839,0000

Total Geral R$ 926.699,0000

Estando tudo em conformidade com a Ata de Sessão de Julgamento. Serve de motivação 
para o presente ato administrativo os pareceres emanados pela Procuradoria Geral do 
Município e da Secretaria Municipal de Controle Interno de Duque de Caxias, constantes do 
presente processo administrativo.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
rx  _ i •/ i r \  i

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

ERRATA DO EDITAL 01/2023 DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA CELEBRAR TERMO DE COLABORAÇÃO, 

PU BLICA DA NO BOLETIM  OFIC IAL N° 7382 de 22/12/2023.

O SECRETÁRIO  DE ASSISTÊN C IA  SO CIAL E D IREITOS HUM ANO S DO M UNICÍPIO  

DE DUQUE DE CAXIAS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias em seu art. 53, inciso II.

RETIFICA:

Onde se lê no Edital:

7.4.2 Docum entos para habilitação no processo de seleção de propostas -  

Envelope 1:

XXVII- Relatório das atividades executadas no exercício de 2018.

7.4.2 Docum entos para habilitação no processo de seleção de propostas -  

Envelope 1:

XXVII- Relatório das atividades executadas no exercício anterior ao ano da realização da 
sessão para apresentação das propostas pelas OSCS.

/J A N Y R  M ENEZES
Secretário Municipal de Assisfência/^ocial e Direitos Humanos de Duque de Caxias

/  M a t   40.257-5

Leia-se:

uè de Caxias, 09 de janeiro de 2024.

\

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21)2672-6650

CMDCA – Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n° - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461 
CMDCA E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
P £ i3  I2 &

ATA DA SESSÃO PARA ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS, O QUAL TEM POR 
OBJETO A SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO 
SEGUIMENTO DE CAPACITAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO PARA OS AGENTES 
PÚBLICOS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE -  CMDCA E TODAS AS 
OSC INSCRITAS NO REFERIDO 
CONSELHO.

Às 13 horas do dia 12 do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro, reúne-se 

a Comissão de Seleção, criada através da Portaria n° 106/2021 para processarem e 

julgarem as propostas entregues referentes ao Chamamento Público n° 046/2023, 

na sessão do dia 09 de janeiro de dois mil e vinte quatro, pela seguinte OSC: 

AMIRES -  ASSOCIAÇÃO MISSÃO RESPLANDECER, inscrita no CNPJ n° 
05.323.797/0001-81. Dando início aos trabalhos, a comissão analisou o envelope “A" 

apresentado abrindo o envelope avaliaram minuciosamente os documentos 

apresentados:

AMIRES -  ASSOCIAÇÃO MISSÃO RESPLANDECER

Situação: Não classificada

Motivo: Ausência dos seguintes documentos:

- Comprovantes de experiência prévia da OSC na realização do objeto da parceria 

ou de objeto de natureza semelhante;

- Certidão Negativa de Débitos Estaduais;

- Certidão Negativa de Débitos Municipais;

- Relação nominal atualizada dos dirigentes da Organização da Sociedade Civil,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Complexo de Assistência Social Juíza Olímpia Rosa Lemos 

R.: Manoel Vieira, S/n -  Centenário -  Duque de Caxias / RJ -  Cep: 25020-2010
Tel.: (21) 3652-5461 f\ X

X  ^ e-ittvvP



5
BOLETIM OFICIAL nº 7390

Segunda-feira
15 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CMDCA

Rua Manuel Vieira s/n° - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 
CEP: 25020-210 Tcl.: 3652-5461 

E-mail: cmdcaduqucdecaxiaa@gmail.com

conforme o Estatuto Social, contendo: endereço, telefone, e-mail, número e órgão 

expedidor da Carteira de Identidade e número de registro no Cadastro de Pessoas 

Físicas, de cada um deles; e

- Declaração de que não esteja respondendo nem tenha sido condenado por 

nenhum ato contra o poderpúblico, seja ele Municipal, Estadual ou Federal.

Assim, foi desclassificada a entidade participante da 2a sessão realizada no dia 09 

de janeiro de 2024. E em cumprimento ao Edital de chamamento público n° 

001/2023, o resultado preliminar do processo de seleção será divulgado e caso a 

participante desejar interpor recurso contra o resultado preliminar, deverá apresentar 

recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, contados a partir do 

primeiro dia útil seguinte à divulgação do resultado preliminar. Os recursos devem 

ser apresentados por meio físico para a Comissão de Seleção. Ato continuo, após 

transcorrido o prazo de recurso, fica automaticamente aberto o prazo para 

apresentação das contrarrazões, ou seja, 5 (cinco) dias após ao termino no prazo do 

recurso.

E, nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e lavrada a presente ata que 

foi lida e assinada pelos membros da Comissão.

Duque de Caxias, em 12 de janeiro de 2024.

Rártdes Uma Ribeirc 
ntador

Péçiclej^tirria Ribeiro 
Üomissão

0*s.J s, 

• Cf'-'3’

Claudia de Carvalho Medeiros 
Comissão

Flávío Ottveira ou. 
Ass.

Flávio Oliveira dos Santos 
Comissão

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Complexo de Assistência Social Juíza Olímpia Rosa Lemos 

R.: Manoel Vieira, S/n -  Centenário -  Duque de Caxias /  RJ -  Cep: 25020-2010 n
Tel.: (21) 3652-5461 X

IPMDC

ATO DO PRESIDENTE
y 00mm \ PREVIDÊNCIA SOCIAL PUSLICADO EM BOLETIM OFICIAL

((      IIPPMMDDCC
--------------- ---------

UNIDOS PELO TRABALHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0012/2023 IPMDC

PORTARIA DE ANULAÇÃO DO ATO DE 

APOSENTADORIA

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 

Duque de Caxias, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, publicada no Boletim Oficial do Município de 

Duque de Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 375/IPMDC/2023 (B.O. n° 7.323, de 

2/8/2023), que aposentou RAQUEL GONÇALVES ALBINO SIMÕES, matrícula 107779, 

ocupante do cargo Professor Especialista, conforme decisão judicial emitida através do processo n° 

0083729-89.2019.8.19.0021.

Duque de Caxias, 8 de janeiro de 2023.

IjA jO iO yQ ^
Ana Carolina Freire Klojda

Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/06489

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC 
Rua José de Alvarenga n° 642. Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

FUNDEC

ATO DO PRESIDENTE

ESTADO DO RiO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
D E _ Q _ / ^ 2 0 f j

FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 01/2024-PRES/FUNDEC 0  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE
APOIO À ESCOLA TÉCNICA, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE, 
LAZER, CULTURA E POLÍTICAS 
SOCIAIS DE DUQUE DE CAXIAS -  
FUNDEC, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei n° 1.873, 
de 25 de abril de 2005, alterada pela 
Lei Municipal n° 2.257, de 12 de 
maio de 2009.

RESOLVE:

A r t . l0 -  Designar para constituírem a Comissão Temporária de acompanhamento e fiscalização 
dos sorteios eletrônicos referente as vagas ofertadas para os Editais de n° 001/2024 de Acesso 
aos Cursos Instrumentais, Livres, Formação Inicial e Continuada ou Qualificação Profissional e 
Oficinas I a rodada /  I o Semestre 2024 e de n° 002/2024 de Acesso aos Cursos Preparatórios I a 
rodada /  I o Semestre 2024.

Presidente: Vanessa de Matos D 'Avila Cortat, Matrícula: 103.954-4 /  FUNDEC 

Membros: 1 -  Rafaela da Silva Duarte, Matrícula: 103.953-2 /  FUNDEC

2 -  Deugimara do Nascimento, Matrícula: 103.744-4 /  FUNDEC

Art.2° -  A presente Portaria entra em vigor a partir de 08/01/2024.

Art.3° -  Proceda-se às comunicações de lei, registre-se e publique-se onde couber.

Duque de Caxias, 0Sráe janeiro de 2024.

Secr

F Funoec6S C M V S H O O  UM ft KSV A  HSSTÔiSiíA

íra da Silva
Ciência e Tecnologia 

Ia n°: 39780-6
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque

CEP 25085-131 -  Duque de Caxias 
Tel.: 21-2672-5650

UNIDOS PELO TRABALHO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ---------------- ------
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS

FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer,
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

PUBÜSADO EM BOLETIM OFICIAI
p £ l 5  I o M ) Á

AVISO DE PUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000.548/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de terceirização da produção, reprodução e 
digitalização de documentos através de técnicas de outsourcing de impressão para locação de máquinas 
multifuncionais, incluindo a disponibilização de equipamentos, assistência técnica autorizada de 
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de todos os suprimentos e insumos necessários aos 
equipamentos (exceto papel), mão de obra técnica especializada para manutenção corretiva e preventiva, 
sistemas e soluções informatizadas de gestão e apoio, por meio de Sistema de Registro de Preços, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

DATA DO CERTAME: 26 de janeiro de 2024.

HORA DO CERTAME: 10h30.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará disponível no endereço eletrônico:
https://www.fundec.ri.gov.br/transparencia. bem como no Portal de Compras Governamentais: 
www.compras, gov. br

INFORMAÇÕES: I icitacao.fundee®,gmai 1 .com

Bruno Domingues Ganem 
Pregoeiro

Matrícula: 240.315-8

FFunDeciscntvtHoa uma hova h i * t ó r ia

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque
CEP 25085-131 -  Duque de Caxias 

Tel.: 21-2672-5650



6
BOLETIM OFICIAL nº 7390

Segunda-feira
15 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município


